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Введение

Актуальность темы исследования. Одна из особенностей редкоземельных

металлов (РЗМ), определяющих уникальность их свойств, заключается в схожести

(почти идентичности) их химических свойств, при значительном изменении

величин ионных радиусов (лантаноидное сжатие) [1] в ряду от La до Lu [1–6]. В

силу больших ионных радиусов [2–4], высокой электроположительности и

льюисовской кислотности ионов лантаноидов [7], высокой степени ионности

связи металл-лиганд и, как результат, лёгкости диссоциации этих связей и

протекания реакций симметризации/десимметризации смешаннолигандных

соединений, стабильность и реакционная способность органических производных

этих металлов в значительной степени определяются координационной и

стерической насыщенностью металлоцентра [6, 8–10]. С целью блокирования

реакции перераспределения лигандов для синтеза комплексов редкоземельных

металлов необходимо использовать определенные типы лигандных систем.

Лиганды должны содержать атомы, являющиеся жесткими кислотами Льюиса,

для образования прочных координационных связей, а также как минимум одну

прочную ковалентную связь, тем самым обеспечивая кинетическую стабильность

образующихся комплексов [11–15]. Геометрия координационной сферы

металлоцентра, создаваемая рационально подобранным лигандным окружением,

оказывает решающее влияние как на устойчивость органических производных

РЗМ, так и на их реакционную способность и каталитическую активность [16–21].

Таким образом, лиганд должен обеспечивать координационное и стерическое

насыщение сферы металла, что важно для создания «одноцентровых» (single-site)

катализаторов, что является залогом высокой селективности [22–26].

За последние два десятилетия в области химии РЗМ отмечен впечатляющий

прогресс, связанный с дизайном и использованием новых полидентатных

лигандных систем [8, 27–30]. Наиболее часто используемыми в химии РЗМ N-

содержащими лигандами являются амидинатные [31–34], гуанидинатные [27, 32–

34], амидопиридинатные [35–38] и β-дикетоиминатные [39–44] а также
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скорпионатные [45, 46]. Скорпионатные лиганды, впервые появившиеся в работах

Трофименко еще в 1966 году, в последние годы приобретают все большую

популярность в химии переходных металлов и лантаноидов, благодаря своей

способности координироваться с ионами металлов по κ3-типу [45–52].

Используемые в химии редкоземельных металлов скорпионатные лиганды

представлены преимущественно трис(пиразолил)боратными анионами [46, 53–57]

и их нейтральными структурными аналогами на базе трис(пиразолил)метана [49,

58]. Также известны примеры соединений с гетероскорпионатными лигандами

бис(пиразолил)метанового ряда [48, 50, 53, 54, 59–61], содержащими

дополнительную функциональную группу, способную к ковалентному

связыванию с ионом металла. Благодаря наличию «жестких» донорных атомов,

гетероскорпионаты также являются прекрасным лигандным окружением для

редкоземельных металлов [59–61].

Данные лигандные системы были успешно использованы для синтеза

высокореакционноспособных алкильных [11, 27, 36, 62], катионных алкильных

[11, 27], гидридных [27, 36, 63–66], амидных [18, 67, 68] и боргидридных

производных [18, 69–73] редкоземельных металлов. Амидинатные и

скорпионатные лиганды характеризуются возможностью тонкой настройки их

электронных и стерических свойств и, как следствие, контроля координационной

сферы металла.

Алкильные, амидные и боргидридные комплексы металлов 3 группы и

лантаноидов интенсивно изучаются в качестве компонентов каталитических

систем полимеризации диенов [11, 20, 74–77] и циклических эфиров [18, 78–81], а

также в реакциях образования связей C−E (E = Si, N, P, S) [82–83]. В зависимости

от природы инициирующей группы, гетеролептические комплексы лантаноидов

LnLnX (L = вспомогательный лиганд, X = инициирующая группа) могут

применяться в качестве эффективных катализаторов для полимеризации как

неполярных (олефины, сопряженные диены) [11], так и полярных (акрилаты,

циклические сложные эфиры и амиды) мономеров [18]. Кроме того, двух- и

трехкомпонентные системы, содержащие алкильные комплексы лантаноидов в
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сочетании с сокатализаторами (бораты и алкильные производные алюминия),

способны катализировать полимеризацию диенов, при которой обеспечивается

высокий контроль над молекулярной массой образующихся полимеров [11, 84,

85].

В этой связи синтез и исследование закономерностей координации три- и

тетра- N,N,N-, N,N,O-, N,N,N,O- гетероскорпионатных, амидинатных лигандов с

ионами РЗЭ, разработка методов стабилизации высокореакционноспособных

комплексов методами молекулярного дизайна является актуальной

фундаментальной задачей. В то же время, создание катализаторов полимеризации

изопрена, raс-лактида и ε-капролактона, а также гидросилилирования олефинов

на основе комплексов редкоземельных металлов является актуальной прикладной

задачей.

Степень разработанности темы

До настоящего исследования в современной литературе накоплен большой

объем информации о синтезе, строении и каталитической активности алкильных,

амидных и боргидридных комплексов редкоземельных металлов с различными

полидентатными азотсодержащими лигандами. Вместе с тем, несмотря на

наличие большого числа исследований в этой области, координация 1,3,5-

триазапентадиенильных лигандов на редкоземельные металлы оставалась

абсолютно неисследованной и изучалась исключительно для производных d-

переходных металлов. Существует большое число публикаций о применении

производных лантаноидов с полидентатными азотсодержащими лигандами в

каталитических превращениях широкого круга субстратов – в частности, в

реакциях полимеризации диенов и циклических эфиров. Необходимость контроля

над активностью и селективностью каталитических процессов обуславливает

значимость модификации электронных и стерических параметров лигандных

систем методами молекулярного дизайна. Данный подход позволяет проводить

процесс полимеризации в контролируемом режиме и получать полимеры с

заданными характеристиками.
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Цель работы:

Синтез, исследование строения и каталитической активности новых

комплексов редкоземельных металлов, стабилизированных полидентатными

N,N,N-, N,N,O-, N,N,N,O- лигандами.

Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

1. Разработка методов синтеза новых тридентатных амидинатных лигандов,

содержащих донорные Ph2P=O и Ph2P=NR группы;

2. Синтез алкильных, амидных и боргидридных комплексов,

стабилизированных N,N,N-, N,N,O-тридентатными амидинатными лигандами;

3. Изучение влияния донорных заместителей в тридентатных амидинатных

лигандах на реакционную способность и каталитическую активность алкильных,

амидных и боргидридных комплексов редкоземельных металлов;

4. Исследование особенностей комплексообразования 1,3,5-

триазапентадиенильного лиганда с ионами редкоземельных металлов в

алкильных, амидных и боргидридных комплексах редкоземельных элементов;

5. Синтез и исследование строения алкильных, амидных и боргидридных

комплексов редкоземельных металлов, стабилизированных объемными N,N,O-,

N,N,N,O-гетероскорпионатными лигандами;

6. Исследование каталитической активности полученных комплексов РЗМ:

 алкильных – в полимеризации изопрена и гидросилилировании

непредельных субстратов;

 амидных и боргидридных – в полимеризации с раскрытием цикла raс-

лактида и ε-капролактона.

Объекты исследования. Амидинатные лиганды, содержащие

дополнительную донорную группу в боковой цепи: 2-[Р(O)Ph2]PhNHC(tBu)N(2,6-

iPr2C6H3), 2-[Р(O)Ph2]PhNHC(tBu)N(C10H7), 2-[Ph2P꞊N(2,6-

Me2C6H3)]C6H4NHC(tBu)N(2,6-Me2C6H3), (2,6-Me2C6H3)NHC(tBu)NC6H4OMe-2;

1,3,5-триазапентадиенильный лиганд 2,6-iPr2C6H3NC(Ph)NC(Ph)NHC6H3iPr2-2,6;

биспиразолилметанидный лиганд PzlMe2
2CHP(O)Ph2 (PzlMe2–3,5-диметилпиразол);
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фенолятный лиганд скорпионатного типа (3,5-tBu2C6H2OH)NCH2(C5H4NCH2)2;

алкильные комплексы редкоземельных металлов {2-[Р(O)Ph2]C6H4NC(tBu)N(2,6-

iPr2C6H3)}Ln(CH2SiMe3)2 (Ln = Y, Er, Lu), {2-

[Р(O)Ph2]C6H4NC(tBu)N(C10H7)}Lu(CH2SiMe3)2, {2-[Ph2P꞊N(2,6-

Me2C6H3)]C6H4NC(tBu)N(2,6-Me2C6H3)}Lu(CH2SiMe3)2, [2,6-

iPr2C6H3NC(Ph)NC(Ph)NC6H3iPr2-2,6]Ln(CH2SiMe3)2THF (Ln = Y, Lu), {[μ2-


[…]


Размер кристалла, мм3 0.32×0.21×0.18 0.41×0.29×0.27 0.14×0.12×0.10 0.62×0.37×0.37 0.40×0.40×0.20

Температура, K 100(2) 100(2) 100(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Триклинная Моноклинная Моноклинная Орторомбическая Моноклинная

Пространственная группа P-1 P21/c P21/c Pbcn C2/c

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

10.5371(4)

16.2316(5)

19.9531(7)

91.6446(7)

94.4749(7)

108.4194(7)

13.6325(4)

14.7026(4)

20.2188(5)

90

106.930(3)

90

13.6650(8)

14.8143(9)

20.1533(12)

90

106.5760(10)

90

22.6538(8)

18.7624(7)

21.3991(8)

90

90

90

20.9092(9)

11.5943(5)

20.5513(9)

90

114.9940(10)

90

Объем ячейки, Å3 3222.81(19) 3876.89(19) 3910.2(4) 9095.5(4) 4515.6(3)

Z 4 4 4 8 4

ρ, г/cм3 1.183 1.191 1.255 1.328 1.277

µ, мм–1 0.293 0.327 1.627 1.930 1.387

F000 1236 1488 1560 3752 1848

Область измерений, θ /град 2.05–29.00 2.96–24.99 2.51–28.00 2.10–28.00 2.33–30.11

Индексы областей –14 ≤ h ≤ 14

–22 ≤ k ≤ 22

–27 ≤ l ≤ 27

–14 ≤ h ≤ 16

–14 ≤ k ≤ 17

–24 ≤ l ≤ 23

–18 ≤ h ≤ 18

–19 ≤ k ≤ 19

–26 ≤ l ≤ 26

–29 ≤ h ≤ 27

–24 ≤ k ≤ 24

–28 ≤ l ≤ 23

–29 ≤ h ≤ 29

–16 ≤ k ≤ 16

–28 ≤ l ≤ 28

Наблюдаемых отражений 40467 15909 46107 83823 48428

Независимых отражений 17139 6815 9408 10951 6628

Завершенность до θ 100.0 99.8 99.7 99.6 99.8

Добротность (F2) 0.975 1.056 1.026 1.054 1.045

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0483

wR2 = 0.1340

R1 = 0.0443

wR2 = 0.1186

R1 = 0.0354

wR2 = 0.0760

R1 = 0.0353

wR2 = 0.0810

R1 = 0.0261

wR2 = 0.0692

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0646

wR2 = 0.1461

R1 = 0.0582

wR2 = 0.1254

R1 = 0.0540

wR2 = 0.0807

R1 = 0.0458

wR2 = 0.0863

R1 = 0.0290

wR2 = 0.0710

Остаточная электронная

плотность, e Å3
1.10/–0.63 1.714/–0.287 0.490/–0.373 2.814/–1.058 0.74/–0.65
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Приложение. Кристаллографические данные, параметры рентгеноструктурных экспериментов и уточнения для комплексов 22, 25, 27, 31.

Комплекс 22 25 27 31

Брутто-формула C46H68SmN5O2Si2 C46H72B3LiN3O2Y·C7H8 C30.5H46B2N3OY C31H53B3LiN4O3PSm

Молекулярная масса 929.58 919.48 581.23 750.46

Размер кристалла, мм3 0.32×0.28×0.22 0.27×0.16×0.13 0.15×0.08×0.05 0.294×0.235×0.185

Температура, K 120(2) 100(2) 100(2) 100(2)

Кристаллическая система Моноклинная Моноклинная Моноклинная Орторомбическая

Пространственная группа C2/c P21/n P21/n P212121

a, Å

b, Å

c, Å

α, град

β, град

γ, град

20.9858(13)

11.6699(7)

20.5963(13)

90

114.8950(10)

90

10.4542(7)

14.3246(9)

35.524(2)

90

91.8500(10)

90

9.3534(7)

30.322(2)

11.1184(8)

90

96.1040(10)

90

9.96460(10)

10.8881(2)

33.8980(5)

90

90

90

Объем ячейки, Å3 4575.4(5) 5317.1(6) 3135.5(4) 3677.78(9)

Z 4 4 4 4

ρ, г/cм3 1.349 1.149 1.231 1.355

µ, мм–1 1.377 1.136 1.886 1.675

F000 1940 1968 1228 1544

Область измерений, θ /град 2.05–29.00 2.41–27.00 2.28–28.72 3.02–28.00

Индексы областей –28 ≤ h ≤ 28

–15 ≤ k ≤ 15

–28 ≤ l ≤ 28

–13 ≤ h ≤ 13

–18 ≤ k ≤ 18

–45 ≤ l ≤ 45

–12 ≤ h ≤ 12

–40 ≤ k ≤ 40

–14 ≤ l ≤ 14

–13 ≤ h ≤ 13

–14 ≤ k ≤ 14

–44 ≤ l ≤ 44

Наблюдаемых отражений 44811 56636 38326 63179

Независимых отражений 6081 11612 8080 8856

Завершенность до θ 99.9 99.9 99.9 99.4

Добротность (F2) 1.035 1.047 1.010 1.060

R1/wR2 (I>2σ(I)) R1 = 0.0236

wR2 = 0.0569

R1 = 0.0513

wR2 = 0.1232

R1 = 0.0473

wR2 = 0.0959

R1 = 0.0231

wR2 = 0.0484

R1/wR2 (по всем параметрам) R1 = 0.0271

wR2 = 0.0579

R1 = 0.0654

wR2 = 0.1286

R1 = 0.0715

wR2 = 0.1043

R1 = 0.0249

wR2 = 0.0488

Остаточная электронная

плотность, e Å3
2.45/–0.63 0.832/–0.509 0.82/–0.61 0.53/–0.86
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