отзыв

на автореферат диссертации Радьковой Натальи Юрьевны

«Комплексы лантаноидов, содержащие полидентантные N,N,N-, N,N,0-,
N,N,N,0-лиганды: синтез, строение, реакционная способность»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических

наук по специальности 1.4.8 - химия элементоорганических соединений

Диссертационная работа Радьковой Натальи Юрьевны выполнена в
области металлоорганической химии редкоземельных металлов. Она
посвящена решению актуальных для этой области задач разработки методов

стабилизации синтезируемых в работе новых высоко реакционноспособных
комплексов редкоземельных металлов с помощью молекулярного дизайна

полидентантных N,N,N-, N,N,0-, N,N,N,0-лигандов, исследования строения
этих комплексов и создания на их основе новых эффективных кализаторов

реакций полимеризации и гидросилилирования олефинов. Фундаментальная

научная новизна и практическая значимость работы Радьковой Н.Ю.

определяется тем, что впервые синтезированы и структурно

охарактеризованы алкильные, амидные и боргидридные комплексы

редкоземельных металлов с тридентантными амидинантными лигандами,

обладающие высокой каталитической активностью в реакциях
полимеризации изопрена, rаs-лактида и с--капролактона, позволяющие

проводить процесс полимеризации в контролируемом режиме и получать

полимеры с заданными характеристиками.

Автореферат работы демонстрирует высокий профессионализм ее

исполнителя в решении поставленных задач исследований. Он имеет

классическую структуру. В нем грамотно сформулированы актуальность

темы, цели работы, научная новизна и представлены основные результаты

работы, в которой был осуществлен синтез новых комплексов лантаноидов,

стабилизированных полидентантными N,N,N-, N,N,0-, N,N,N,0-лигандами.
Состав и строение полученных комплексов РЗМ надежно охарактеризованы

с применением современных физико-химических методов анализа (ИК, ЯМР,
масс-спектрометрии, РСА и элементного анализа). Для полученных

комплексов РЗМ показана высокая каталитическая активность в реакциях

полимеризации изопрена, rаs-лактида и с--капролактона. При этом выявлены

факторы позволяющие проводить полимеризацию в контролируемом режиме

и мягких условиях, с высокой конверсией мономера.

Достоверность и новизна полученных результатов не вызывает

сомнения. Результаты работы своевременно и в полном объёме представлены

научной общественности в пяти публикациях в высокорейтинговых

журналах, а также апробированы на 13 конференциях всероссийского и

международного уровня. Автореферат написан на высоком научном уровне и

полностью отражает все ключевые моменты работы. Существенных

замечаний по автореферату работы нет, за исключением небольшого

количества опечаток, которые не имеют принципиального значения. Выводы

работы логичны и соответствуют её содержанию.

На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа

«Комплексы лантаноидов, содержащие полидентантные N,N,N-, N,N,0-,
N,N,N,0-лиганды: синтез, строение, реакционная способность» представляет

собой завершенную научно-квалификационную работу, в которой

разработаны методы синтеза и получен обширный ряд алкильных, амидных и

боргидридных комплексов редкоземельных элементов с тридентантными

амидинантными лигандами, исследовано их строение и каталитическая

активность в реакциях полимеризации изопрена, rас-лактида, е­

капролактона, а также гидросилилирования олефинов на основе комплексов

редкоземельных металлов. Диссертационное исследование полностью

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №

842, а ее автор, Радькова Наталья Юрьевна, безусловно, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.8 - химия элементоорганических соединений.

Главный научный сотрудник,

заведующий лабораторией химии высоких

энергий и катализа Института нефтехимии

и катализа - обособленного структурного

подразделения Уфимского федерального

исследовательского центра Российской

академии наук,

доктор химических наук, профессор

научный сотрудник лаборатории,

кандидат химических наук

Подписи Г.Л. Шарипова и С.М. Якупоовй

заверяю.

«30» 12 2022г.

Ученый секретарь

ИНК УФИIJ, РАН, к.х.н.,

~j}.л. Шарипов

~ С.М. Якупова
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